BỘ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ
THANH TRA

Số:  218/TTra
V/v thanh tra, xử lý vi phạm

 về chất lượng đồ chơi trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày 14  tháng 9  năm 2010

Kính gửi:  Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh/thành phố

Ngày 26/6/2009, Bộ Khoa học và Công nghệ đã ban hành Thông tư số
18/2009/TT-BKHCN về việc ban hành và thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật
quốc gia về an toàn đồ chơi trẻ em (QCVN 3:2009/BKHCN).

Theo quy định tại Thông tư 18/2009/TT-BKHCN, đồ chơi cho trẻ em
dưới 16 tuổi sản xuất trong nước, nhập khẩu chỉ được lưu thông trên thị
trường sau khi đã được chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy và gắn dấu
hợp quy (dấu CR) theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn đồ chơi trẻ
em (QCVN 3:2009/BKHCN). Kể từ ngày 15/9/2010, tất cả các sản phẩm
đồ chơi trẻ em khi đưa ra lưu thông trên thị trường phải có gắn dấu hợp quy
(dấu CR).

Để thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng đối với sản phẩm là đồ
chơi trẻ em, nhằm phát hiện và xử lý đối với các tổ chức, cá nhân vi phạm
các quy định trong kinh doanh đồ chơi trẻ em, Thanh tra Bộ Khoa học và
Công nghệ đề nghị Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ các tỉnh/thành
phố:

1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai công tác thanh tra chất
lượng đồ chơi trẻ em. Việc tổ chức thanh tra cần tập trung ở cả ba khâu là
sản xuất, nhập khẩu và lưu thông. Trước mắt, cần tập trung vào các cơ sở
sản xuất, buôn bán đồ chơi trẻ em có số lượng lớn, các cơ sở đầu mối nhập
khẩu.

2. Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng để thực hiện
việc thanh tra,  kiểm tra nhằm đảm bảo hiệu quả,  tránh chồng chéo khi
thành lập các Đoàn thanh tra, kiểm tra.

3. Cần kiên quyết xử lý các tổ chức, cá nhân kinh doanh đồ chơi trẻ em
không thực hiện việc chứng nhận hợp quy, công bố hợp quy, không gắn
dấu hợp quy, không thực hiện việc ghi nhãn theo quy định.

4. Các văn bản, tài liệu liên quan đến công tác quản lý đồ chơi trẻ em
đề nghị Thanh tra Sở xem thông tin chi tiết trên trang thông tin điện tử

www.tcvn.gov.vn (Mục Quy chuẩn và hướng dẫn thực hiện) để nghiên cứu,
thực hiện.

5. Trong quá trình thực hiện, nếu có ý kiến đề xuất hoặc gặp vướng
mắc cần trao đổi thêm, đề nghị Thanh tra các Sở liên hệ với một trong các
số  điện  thoại  dưới  đây:  Thanh  tra  Bộ  Khoa  học  và  Công  nghệ:  ĐT:
04.9446173; Thanh tra Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng: ĐT:
04.7911627 để được giải đáp.

Thanh tra Bộ Khoa học và Công nghệ thông báo để Quý Thanh tra Sở
chủ động kế hoạch, trình Lãnh đạo Sở phê duyệt và sớm có kế hoạch triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Quân (để b/c);
- Tổng cục TĐC (để phối hợp);
- Thanh tra Tổng cục TĐC (để thực hiện);
- Lưu: TTra.

2

http://www.tcvn.gov.vn/